
 1 

Fünfte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung 
für das Fach Sozialkunde im Lehramtsstudiengang an der 
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) 

– FPO LA Sozial – 
 

Vom 26. Oktober 2020 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 i. V. m. Art. 58 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayeri-
schen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 

Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Sozialkunde im Lehramtsstudien-
gang an der FAU – FPO LA Sozial – vom 30. März 2009, zuletzt geändert durch Satzung 
vom 25. Oktober 2016, wird wie folgt geändert: 
 
1. In der Bezeichnung der Satzung werden nach den Worten „für das Fach“ das Wort 

„Sozialkunde“ durch die Worte „Politik und Gesellschaft“ und nach den Worten „an 
der FAU“ der Zusatz „– FPO LA Sozial –“ durch den Zusatz „– FPO LA PuG –“ ersetzt. 
 
 

2. In § 1 wird nach den Worten „für das Fach“ das Wort „Sozialkunde“ durch die Worte 
„Politik und Gesellschaft“ ersetzt. 
 
 

3. In § 2 wird in Abs. 1 und Abs. 2 jeweils nach den Worten „müssen im Fach“ das Wort 
„Sozialkunde“ durch die Worte „Politik und Gesellschaft“ ersetzt. 
 
 

4. Die Regelung in § 3 erhält folgende neue Fassung: 
 
„Für die Vergabe des Themas für die schriftliche Hausarbeit müssen im Lehramt an 
Gymnasien 80 ECTS-Punkte und im Lehramt an Grundschulen, Mittelschulen und 
Realschulen 60 ECTS-Punkte nachgewiesen werden.“ 

 
 
5. § 4 wird wie folgt geändert: 

 
a) Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

 
aa) Nach den Worten „Für das“ werden die Worte „Fach Sozialkunde für das“ 

gestrichen. 
 

bb) Die Tabelle in Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
 

(1) In Zeilen 4 (Politische Theorie I) bis 12 (Internationale Beziehungen III) 
erhält Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung) folgende neue Fassung: 
 



 2 

„  

Klausur (180 Min.) (100 %) oder  
zwei Teilklausuren (je 90 Min.)2 (50 % + 50 %) 

Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (10-12 S.) (30 % + 70 %) 

Klausur (180 Min.) (100%) oder  
zwei Teilklausuren (je 90 Min.)2 (50 % + 50 %) 

Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (10-12 S.) (30 % + 70 %) 

Klausur (180 Min.) (100 %) oder  
zwei Teilklausuren (je 90 Min.)2 (50 % + 50 %) 

Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (10-12 S.) (30 % + 70 %) 

Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (15-20 S.) (30 % + 70 %) 

Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (15-20 S.) (30 % + 70 %) 

Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (15-20 S.) (30 % + 70 %) 

“ 
 

(2) In Zeile 18 (Vertiefungsmodul Soziologie) wird in Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung) nach den Zahlen und dem Buchsta-
ben „20-25 S.“ der Klammerzusatz „(20 % + 80 %)“ angefügt. 

 
(3) Zeilen 20 (Zeitgeschichte) und 21 (Zeitgeschichte II) erhalten folgende neue Fassung: 

„ 

Zeitgeschichte I 
Überblicksvorlesung 
Neueste Geschichte 

2    5    5      Klausur (90 Min.) 1 

Zeitgeschichte II 
Proseminar Neueste 
Geschichte 

   2 5     5     

Referat (20-30 Min., 20 %) und  
Klausur (90 Min., 80 %) oder  
Referat (20-30 Min.) und  
Hausarbeit (12-15 S.) (20 % + 80 %)5 

1 

“ 
 

(4) Nach Zeile 21 (Zeitgeschichte II) wird folgende neue Zeile 22 eingefügt: 
„ 

Zeitgeschichte III 
Hauptseminar  
Neueste Geschichte 

   2 5     5     
Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (15-20 S.) (25 % + 75 %) 

1 

“ 
 



 3 

(5) Den Erläuterungen unterhalb der Tabelle wird folgende neue Fußnote „5“ angefügt:  
„5 Abhängig von der Wahl der konkreten Lehrveranstaltung durch die Studierende bzw. den Studierenden; Näheres ist im Modulhandbuch geregelt.“ 

 
b) Die Tabelle in Abs. 2 erhält samt Erläuterungen folgende neue Fassung: 

„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltungen 
SWS 

ECTS 
Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-Punkten1 

Art und Umfang der Prüfung 
Faktor 
Modul- 
note 

V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

PuGDid 1: 
Grundlagen der Fach- 
didaktik Politik und  
Gesellschaft 

Einführung in die Fach- 
didaktik Politik und 
Gesellschaft 

2    

5 

  2       

Klausur (60 Min.) 1 Einführung in die Analyse 
und Planung von Politik- 
und Gesellschafts- 
unterricht 

   2   3       

PuGDid 2: 
Weiterführung der Fach-
didaktik Politik und 
Gesellschaft 

Projektkurs Politik und 
Gesellschaft unterrichten 

   3 5    5      
Hausarbeit (15 S.) oder  
Portfolio (15 S.)2 

1 

Summe: 
2   5 

10 
  5 5      

  
7 10 

1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung.  
2 Abhängig von der Wahl der konkreten Lehrveranstaltung durch die Studierende bzw. den Studierenden; Näheres ist im Modulhandbuch geregelt.“ 

 
c) Nach Abs. 2 wird folgender neuer Abs. 3 eingefügt: 
 

„(3) Falls das studienbegleitende fachdidaktische Praktikum im Fach Politik und Gesellschaft belegt wird, ist folgendes Modul erfolg-
reich zu absolvieren: 

 

1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung.“ 
 

d) Der bisherige Abs. 3 wird zu Abs. 4. 
 
 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltungen 
SWS 

ECTS 
Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-Punkten1 

Art und Umfang der 
Prüfung 

Faktor 
Modul- 
note 

V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

PuGDid 3: 
Fachdidaktisches 
Praktikum 

Begleitseminar Theorie 
und Praxis im Lernfeld 
Politik und Gesellschaft 

   2 
5 

    (2)  (2)   Praktikumsbericht  
(20 S.) 

0 

Praktikum   3      (3)  (3)   

Summe:    3 2 5     0-5  0-5     



 4 

e) In Abs. 4 (neu) wird wie Tabelle wie folgt geändert: 
 
(1) Zeilen 5 (Übung zum studienbegleitenden fachdidaktischen Praktikum) und 6 (Examenskolloquium Fachdidaktik) erhalten folgende 

neue Fassung: 
„ 

PuGDid 4: 
Vertiefung der Fachdidak-
tik Politik und Gesellschaft 

Fachdidaktische 
Forschungswerkstatt 

   2 5        5  
Mündliche Prüfung 
(20 Min.) 

1 

PuGDid 5: 
Prüfungsvorbereitung 

Examenskolloquium 
Aktuelle Probleme von 
Theorie und Praxis der 
Fachdidaktik Politik und 
Gesellschaft 

   2 5        (5) (5) Exzerpt (5 S.) 1 

“ 
 

(2) Nach Zeile 6 (PuGDid 5: Prüfungsvorbereitung) (neu) wird folgende neue Zeile 7 eingefügt: 
„ 

PuGDid 6: 
Praxisbezogene 
Einführung 

Praxisbezogene 
Einführung 

   2 5 (5)  (5)  (5)  (5)  (5) 
Abschlusspräsentation mit 
Handout  
(ca. 15 Min. bzw. 2 S.) 

0 

“ 
 

(3) Zeile 8 (neu) (Summe) erhält folgende neue Fassung: 
„ 

Summe:   2  6 20 0-5  0-5  0-5  0-5 5-15 0-15   

“ 
 
 
6. § 5 wird wie folgt geändert: 

 
a) Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
 

aa) Nach den Worten „Für das“ werden die Worte „Fach Sozialkunde für das“ gestrichen. 
 
 
 
 



 5 

bb) Die Tabelle wird wie folgt geändert: 
 

(1) In Zeilen 3 (Politische Theorie I) bis 8 (Internationale Beziehungen II) erhält Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung) folgende 
neue Fassung: 
„ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“ 

 
(2) In Zeilen 11 (Soziologische Theorie) und 12 (Sozialstruktur) erhält Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung) folgende neue 

Fassung: 
„ 

Klausur (60 Min.) (100 %) oder  
Referat (20-30 Min.) und  
Hausarbeit (12-15 S.) (20 % + 80 %)3 

Klausur (60 Min.) (100 %) oder  
Referat (20-30 Min.) und  
Hausarbeit (15-20 S.) (20 % + 80 %)3 

“ 
 

(3) Zeile 14 (Zeitgeschichte) erhält folgende neue Fassung: 
„ 

Zeitgeschichte I 
Überblicksvorlesung Neueste 
Geschichte 

2    5    5    Klausur (90 Min.) 1 

“ 
 
 
 

Klausur (180 Min.) (100 %) oder  
zwei Teilklausuren (je 90 Min.)2 (50 % + 50 %) 

Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (10-12 S.) (30 % + 70 %) 

Klausur (180 Min.) (100 %) oder  
zwei Teilklausuren (je 90 Min.)2 (50 % + 50 %) 

Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (10-12 S.) (30 % + 70 %) 

Klausur (180 Min.) (100 %) oder  
zwei Teilklausuren (je 90 Min.)2 (50 % + 50 %) 

Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (10-12 S.) (30 % + 70 %) 



 6 

(4) Nach Zeile 14 (Zeitgeschichte I) (neu) wird folgende neue Zeile 15 eingefügt: 
„ 

Zeitgeschichte II 
Proseminar Neueste 
Geschichte 

   2 5     5   

Referat (20-30 Min., 20 %) und  
Klausur (90 Min., 80 %) oder  
Referat (20-30 Min.) und  
Hausarbeit (12-15 S.)  
(20 % + 80 %)3 

1 

“ 
 

b) Die Tabelle in Abs. 2 erhält samt Erläuterungen folgende neue Fassung: 
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-
Punkten1 

Art und Umfang der Prüfung  
Faktor 
Modul- 
Note 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

V Ü P S 

PuGDid 1: 
Grundlagen der Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft 

Einführung in die Fach-
didaktik Politik und 
Gesellschaft 

2    

5 

  2     

Klausur (60 Min.) 1 Einführung in die 
Analyse und Planung 
von Politik- und Gesell-
schaftsunterricht 

   2   3     

PuGDid 2:  
Weiterführung der Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft  
(RS-GS-MS) 

Projektkurs Politik und 
Gesellschaft unter- 
richten 

   3 

7 

   5    

Hausarbeit (15 S.) oder  
Portfolio (15 S.)2 

1 
Aktuelle Fragestellun-
gen der Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft 

2       2    

Summe: 
4   5 

12 
  5 7    

  
9 12 

1  Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung.  
2 Abhängig von der Wahl der konkreten Lehrveranstaltung durch die Studierende bzw. den Studierenden; Näheres ist im Modulhandbuch geregelt.“ 

 
 
 
 
 
 
 



 7 

c) Nach Abs. 2 wird folgender neuer Abs. 3 eingefügt: 
 

„(3) Falls das studienbegleitende fachdidaktische Praktikum im Fach Politik und Gesellschaft belegt wird, ist folgendes Modul erfolg-
reich zu absolvieren: 

1  Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung.“ 

 
d) Der bisherige Abs. 3 wird zu Abs. 4. 

 
e) In Abs. 4 (neu) wird die Tabelle wir folgt geändert: 

 
(1) Zeilen 5 (Übung zum studienbegleitenden fachdidaktischen Praktikum) und 6 (Examenskolloquium Fachdidaktik) erhalten folgende 

neue Fassung: 
„ 

PuGDid 4: 
Vertiefung der Fachdidaktik Politik 
und Gesellschaft 

Fachdidaktische 
Forschungswerkstatt 

   2 5      5  Mündliche Prüfung (20 Min.) 1 

PuGDid 5: Prüfungsvorbereitung 

Examenskolloquium 
Aktuelle Probleme von 
Theorie und Praxis der 
Fachdidaktik Politik und 
Gesellschaft 

   2 5      (5) (5) Exzerpt (5 S.) 1 

“ 
 

(2) Nach Zeile 6 (PuGDid 5: Prüfungsvorbereitung) (neu) wird folgende neue Zeile 7 eingefügt: 
„ 

PuGDid 6: 
Praxisbezogene Einführung 

Praxisbezogene 
Einführung 

   2 5 (5)  (5)  (5)  (5) 
Abschlusspräsentation mit  
Handout (ca. 15 Min. bzw. 2 S.) 

0 

“ 
 
 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-
Punkten1 Art und Umfang der 

Prüfung  

Faktor 
Modul- 
Note 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

V Ü P S 

PuGDid 3: 
Fachdidaktisches Praktikum 

Begleitseminar Theorie und 
Praxis im Lernfeld Politik 
und Gesellschaft 

   2 
5 

    (2)  (2) Praktikumsbericht  
(20 S.) 

0 

Praktikum   3      (3)  (3) 

Summe:   3 2 5     0-5  0-5 0-5  



 8 

(3) Zeile 8 (neu) (Summe) erhält folgende neue Fassung: 
„ 

Summe:  2  6 20 0-5  0-5  0-5 5-15 0-15   

“ 
 
 
7. § 6 wird wie folgt geändert: 

 
a) Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

 
aa) In Zeilen 4 (Politische Theorie für Lehramt GS/MS) bis 6 (Internationale Beziehungen für Lehramt GS/MS) erhält Spalte 6 

(Art und Umfang der Prüfung) folgende neue Fassung: 
„ 

Klausur (60 Min.) (100 %) oder  
Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (10-12 S.) (30 % + 70 %)2 

Klausur (60 Min.) (100 %) oder  
Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (10-12 S.) (30 % + 70 %)2 

Klausur (60 Min.) (100 %) oder  
Referat (30 Min.) und  
Hausarbeit (10-12 S.) (30 % + 70 %)2 

“ 
 

bb) In Zeilen 10 (Soziologische Theorie) und 11 (Sozialstruktur) erhält Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung) folgende neue Fassung: 
„ 

Klausur (60 Min.) (100 %) oder  
Referat (20-30 Min.) und  
Hausarbeit (12-15 S.) (20 % + 80 %)2 

Klausur (60 Min.) (100 %) oder  
Referat (20-30 Min.) und  
Hausarbeit (15-20 S.) (20 % + 80 %)2 

“ 
 

cc) Zeile 13 (Zeitgeschichte) erhält folgende neue Fassung: 
„ 

Zeitgeschichte I 
Überblicksvorlesung 
Neueste Geschichte 

2    5    5    Klausur (90 Min.) 1 

“ 



 9 

dd) Nach Zeile 13 (Zeitgeschichte I) (neu) wird folgende neue Zeile 14 eingefügt: 
„ 

Zeitgeschichte II 
Proseminar Neueste 
Geschichte 

   2 5        

Referat (20-30 Min., 20 %) und  
Klausur (90 Min., 80 %) oder  
Referat (20-30 Min.) und  
Hausarbeit (12-15 S.)  
(20 % + 80 %)2 

1 

“ 
 

ee) Zeile 15 (neu) (Summe) Spalte 5 (Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-Punkten) wird wie folgt geändert: 
 
(1) In Unterzeile 1 Spalte 5 (5.) wird die Zahl „10“ durch die Zahl „5“ ersetzt. 

 
(2) In Unterzeile 2 wird die Zahl „54“ durch die Zahl „49“ ersetzt. 

 
 

b) Die Tabelle in Abs. 2 erhält samt Erläuterungen folgende neue Fassung:  
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-
Punkten1 Art und Umfang der 

Prüfung  

Faktor 
Modul- 
Note 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

V Ü P S 

PuGDid 1: 
Grundlagen der Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft 

Einführung in die Fachdidak-
tik Politik und Gesellschaft 

2    

5 

  2     

Klausur (60 Min.) 1 Einführung in die Analyse und 
Planung von Politik- und 
Gesellschaftsunterricht 

   2   3     

PuGDid 2:  
Weiterführung der Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft (RS-
GS-MS) 

Projektkurs Politik und Gesell-
schaft unterrichten 

   3 

7 

   5    

Hausarbeit (15 S.) oder  
Portfolio (15 S.)2 

1 Aktuelle Fragestellungen der 
Fachdidaktik Politik und 
Gesellschaft 

2       2    

Summe: 
4   5 

12 
  5 5    

  
9 10 

1  Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung.  
2 Abhängig von der Wahl der konkreten Lehrveranstaltung durch die Studierende bzw. den Studierenden; Näheres ist im Modulhandbuch geregelt.“ 

 
 
 
 



 10 

c) Nach Abs. 2 wird folgender neuer Abs. 3 eingefügt: 
 
„(3) Falls das studienbegleitende fachdidaktische Praktikum im Fach Politik und Gesellschaft belegt wird, ist folgendes Modul erfolg-
reich zu absolvieren: 
 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-
Punkten1 Art und Umfang der 

Prüfung  

Faktor 
Modul- 
Note 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

V Ü P S 

PuGDid 3: 
Fachdidaktisches Praktikum 

Begleitseminar Theorie und 
Praxis im Lernfeld Politik 
und Gesellschaft 

   2 
5 

    (2)  (2) Praktikumsbericht  
(20 S.) 

0 

Praktikum   3      (3)  (3) 

Summe:   3 2 5     0-5  0-5 0-5  
1  Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung.“ 

 
d) Die bisherigen Abs. 3 bis 5 werden zu Abs. 4 bis 6. 

 
e) In Abs. 4 (neu) erhält die Tabelle samt Erläuterungen folgende neue Fassung: 

„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-
Punkten1 Art und Umfang der 

Prüfung  

Faktor 
Modul- 
Note 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

V Ü P S 

PuGDid 1: 
Grundlagen der Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft 

Einführung in die Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft 

2    

5 

  2     

Klausur (60 Min.) 1 Einführung in die Analyse und 
Planung von Politik- und 
Gesellschaftsunterricht 

   2   3     

PuGDid 2:  
Weiterführung der Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft 
(FG GS) 

Projektkurs Politik und Gesell-
schaft unterrichten 

   3 

6 

   (4)    
Hausarbeit (15 S.)  
oder  
Portfolio (15 S.)2 

1 Aktuelle Fragestellungen der 
Fachdidaktik Politik und 
Gesellschaft 

2       (2)    

Summe: 
4   5 

11 
  5 0-6    

  
9 5-11 

1  Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung.  
2 Abhängig von der Wahl der konkreten Lehrveranstaltung durch die Studierende bzw. den Studierenden; Näheres ist im Modulhandbuch geregelt.“ 
 
 
 
 



 11 

f) In Abs. 5 (neu) erhält die Tabelle samt Erläuterungen folgende neue Fassung: 
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-
Punkten1 Art und Umfang 

der Prüfung  

Faktor 
Modul- 
Note 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

V Ü P S 

Einführung in die Politikwissen-
schaft 

Vorlesung 2    5 5       Klausur (90 Min.) 1 

Einführung in die Soziologie Vorlesung 2    5 5       Klausur (60 Min.) 1 

PuGDid 1: 
Grundlagen der Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft 

Einführung in die Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft 

2    

5 

  2     

Klausur (60 Min.) 1 Einführung in die Analyse und 
Planung von Politik- und 
Gesellschaftsunterricht 

   2   3     

PuGDid 2: 
Weiterführung der Fachdidaktik 
Politik und Gesellschaft 

Projektkurs Politik und Gesell-
schaft unterrichten 

   3 5    5    
Hausarbeit (15 S.) 
oder  
Portfolio (15 S.)2 

1 

Summe: 
6   5 

20 
10  5 5    

  
11 20 

1  Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung.  
2 Abhängig von der Wahl der konkreten Lehrveranstaltung durch die Studierende bzw. den Studierenden; Näheres ist im Modulhandbuch geregelt.“ 

 
g) In Abs. 6 (neu) erhält die Tabelle folgende neue Fassung: 

„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-
Punkten1 

Art und Umfang der Prüfung  
Faktor 
Modul- 
Note 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

V Ü P S 

Fachwissenschaft 

Examenskolloquium Soziologie Kolloquium  2   5      5  Referat (20-30 Min.) 1 

Fachdidaktik 

PuGDid 4: 
Vertiefung der Fachdidaktik Politik 
und Gesellschaft 

Fachdidaktische 
Forschungswerk-
statt 

   2 5      (5)  Mündliche Prüfung (20 Min.) 1 

PuGDid 5: 
Prüfungsvorbereitung 

Examenskolloquium 
Aktuelle Probleme 
von Theorie und 
Praxis der Fachdi-
daktik Politik und 
Gesellschaft 

   2 5      (5) (5) Exzerpt (5 S.) 1 

PuGDid 6: 
Praxisbezogene Einführung 

Praxisbezogene 
Einführung 

   2 5 (5)  (5)  (5)  (5) 
Abschlusspräsentation mit  
Handout (ca. 15 Min. / 2 S.) 

0 

Summe:  2  6 20 0-5  0-5  0-5 5-15 0-10   

“ 



 12 

8. § 7 wird wie folgt geändert: 
 
a) Die bisher einzige Regelung wird zu Abs. 1. 

 
b) Nach Abs. 1 (neu) wird folgender neuer Abs. 2 angefügt: 

 
„(2) 1Die fünfte Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 
2020/2021 aufnehmen werden. 3Prüfungen nach den bisher gültigen Fassungen 
der Fachstudien- und Prüfungsordnung werden letztmals im Wintersemester 
2025/2026 angeboten. 4Ab dem in Satz 3 genannten Zeitpunkt legen die vom Aus-
laufen der Fachstudien- und Prüfungsordnung betroffenen Studierenden ihre Prü-
fungen nach der zu diesem Zeitpunkt jeweils gültigen Fassung der Fachstudien- 
und Prüfungsordnung ab.“ 
 
 
 

§ 2 
 

1Die fünfte Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Sie gilt 
für alle Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 2020/2021 aufnehmen 
werden. 3Prüfungen nach den bisher gültigen Fassungen der Fachstudien- und Prüfungs-
ordnung werden letztmals im Wintersemester 2025/2026 angeboten. 4Ab dem in Satz 3 
genannten Zeitpunkt legen die vom Auslaufen der Fachstudien- und Prüfungsordnung be-
troffenen Studierenden ihre Prüfungen nach der zu diesem Zeitpunkt jeweils gültigen Fas-
sung der Fachstudien- und Prüfungsordnung ab. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg 
vom 22. Juli 2020 und des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Unter-
richt und Kultus mit Schreiben vom 12. Oktober 2020 Nr. IV.5-BS4067.0/3/11. 
 
Erlangen, den 26. Oktober 2020 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 26. Oktober 2020 in der Universität Erlangen-Nürnberg nieder-
gelegt; die Niederlegung wurde am 26. Oktober 2020 durch Anschlag in der Universität  
Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 26. Oktober 2020. 


